1

上 海 市 财 政 局

沪财采〔2019〕2 号

关于转发《财政部关于 2019 年地方政府采购信息统计

报表编报工作的通知》和《防范和惩治政府采购信息

统计造假、弄虚作假责任制规定（试行）》文件的通知

各市级预算单位，区财政局，市政府采购中心：

现将《财政部关于 2019 年地方政府采购信息统计报表编报工

作的通知》（财库〔2018〕83 号）和《防范和惩治政府采购信息

统计造假、弄虚作假责任制规定（试行）》（财库便函〔2018〕575

号）转发给你们，并就信息统计质量和报送要求的有关事项说明

如下：

一、预算单位应确保政府采购基础录入的完整性和准确性

（一）加强政府采购基础信息录入的内部控制管理，贯彻录

入人和审核人“不相容岗位分离”的制衡原则。对于误将合同金

额单位按“元”填写、随意划分财政性与非财政性资金性质造成

 2

数据严重失真以及未如实勾选采购形式、采购方式和品目、录入

人、经办人等信息胡编乱造的行为，将按照《防范和惩治政府采

购信息统计造假、弄虚作假责任制规定（试行）》，追究预算单位

主要负责人、基础信息录入人和审核人的相应责任。

（二）录入人应在上海政府采购管理信息平台（以下简称“采

购平台”）中按照“上海政府采购网”首页“在线服务”→“采购

人”→“基础信息编报”→查看内容→政府采购基础信息录入及

统计报表编报说明（附件）要求，在“信息统计编报”页面做好

基础信息的录入工作。具体包括：

1．对于通过采购平台电子集市采购签订合同的项目以及通过

采购平台电子招投标系统完成全部采购活动的货物、服务和工程

项目的统计信息，应在合同生成确认时，按编报口径的要求补全

相关信息，生成具有电子签章的政府采购合同。

其中，新增的“进口产品”栏须根据市财政局《政府采购审

批（核）情况告知单》（进口产品）和实际中标成交情况如实填写。

2．对于经财政部门批准未通过采购平台电子集市或电子招投

标系统、而在中国国际招标网（www.chinabidding.com）、中国政

府采购网（www.ccgp.gov.cn）等实施采购的项目，应在合同签订

后 2 个工作日内，在“信息统计编报”页面中补录基础信息。

其中，新增的“创新类别”栏必须根据实际情况如实填写；

“进口产品”栏须根据市财政局《政府采购审批（核）情况告知

单》（进口产品）和实际中标成交情况如实填写。

 3

基础信息补录完整后，应打印“信息统计编报”界面并作为

向财政部门申请付款的材料之一。财政支出部门专管员应加强对

“信息统计编报界面”打印件的审核（包括有无、合同金额是否

正确等）。

（三）下列项目完成后无需在采购平台“信息统计编报”界

面补录基础信息。

1．在市住房和城乡建设管理委员会网站(www.shjjw.gov.cn)

实施采购的政府采购工程项目，应在采购平台完成委托后，按照

《关于进一步完善使用财政性资金工程建设项目管理的通知》（沪

建管联〔2015〕175 号）的有关规定执行。

2．使用公务卡结算的定点加油、维修和保险项目。

3．对于经财政部门批准退出政府采购的采购项目。

其中，因涉密退出政府采购的采购项目必须做好台账，完整

记录“信息统计编报”界面设定的基础信息。

（四）在基础信息录入中如有问题请致电咨询热线：

54679568-16206；尚不能解决可致电 54679568-20125。

二、区财政局应做好本区政府采购基础信息录入及统计报表

的布置、编报和分析工作

（一）督促预算单位认真、及时录入经批准未在电子集市或

电子招投标系统实施采购的货物和服务项目基础信息；

（二）确保本区政府采购信息统计报表的完整、准确；

（三）按时上报政府采购信息统计季报和年报

 4

1．在 2019 年前三个季度，应于每季结束后 7 个工作日内上

报政府采购快报（电子版），并确保与在财政部“地方政府采购信

息统计管理系统”导入统计信息完全一致。

2．在 2020 年 1 月 15 日前上报 2019 年度政府采购信息统计

报表（加盖公章的电子版）。

（四）做好年度政府采购信息统计分析

各区应在 2020年 1月 20 日前上报 2019年度政府采购信息统

计分析报告（电子版）。

分析报告应介绍落实采购人主体责任的具体措施、办法；定

量、定性和对比分析采购形式、采购方式和政府采购政策功能实

现的变化情况；政府购买服务的开展情况以及对本区、本市政府

采购工作的意见和建议。

三、市政府采购中心应配合市财政局做好政府采购信息统计

工作

（一）督促预算单位及时完成经批准未在采购平台电子集市

或电子招投标系统实施采购的集中采购货物和服务项目基础信息

的录入工作。

（二）按时向市财政局报送政府采购信息统计季报（电子版）

和年度分析报告。

特此通知。

 5

附件：1．财政部关于 2019 年地方政府采购信息统计报表编

报工作的通知

2．《防范和惩治政府采购信息统计造假、弄虚作假责

任制规定（试行）》

上 海 市 财 政 局

2019 年 1 月 9 日

上海市财政局办公室                2019 年 1 月 14 日印发